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Ispitivanje uloge radiološkog nalaza u modifikaciji hirurškog lečenja cističnih tumora
pankreasa

SAŽETAK

Uvod: Uspešno lečenje cističnih neoplazmi pankreasa (CPN), a posebno intraduktalne
papilarne mucinozne neoplazme (IPMN) koja ima najveći potencijal za malignu progresiju,
obuhvata ispitivanje različitih kliničkih, radioloških i histopatoloških nalaze. Interancionalni
Fukuoka vodič iz 2017 i Evropski vodič zasnovan na dokazima su dva najnovija vodiča koja su
u širokoj upotrebi kada je u pitanju tretman IPMN slučajeva.

Cilj: Cilj ove studije bio je upoređivanje preoperativnih i patoloških nalaza u IPMN-u te
procena i poređenje dijagnostičke tačnosti pomenutih vodiča u identifikaciji malignih IPMN-a.

Metode: U studiji je analizirano 106 uzastopnih resektovanih pacijenata kojima je
dijagnostikovan različit tip CPN u Kliničkom centru Srbije, od kojih je 68 imalo IPMN
dijagnozu. Retrospektivno su primenjene i analizirane rizični znaci povezani sa karcinomom, a
opisani u smernicama (apsolutne/relativne indikacije i obeležja visokog rizika/zabrinjavajuće
karakteristike). Takođe, izračunate su osetljivost, specifičnost, pozitivne (PPV) i negativne
prediktivne vrednosti (NPV) u otkrivanju maligniteta.

Rezultati: Na osnovu Evropskog vodiča, preoperativno predviđanje maligniteta bilo je visoko
osetljivo za prisustvo najmanje jedne apsolutne ili relativne indikacije za resekciju. Evropski
vodič pokazao je veću osetljivos t, ali nižu PPV i specifičnost u odnosu na Fukuoka vodič.
Potvrđena je dijagnostička vrednost CA 19-9 u otkrivanju maligne bolesti.

Zaključak: Dijagnostički učinak analiziranih vodiča bio je uporediv, uz relativno nisku
dijagnostičku tačnost za oba vodiča. Multidisciplinarni pristup je od suštinskog značaja za
adekvatan odabir pacijenata za resekciju uzimajući u obzir rizike i od hirurške intervencije i
od razvoja karcinoma.

Ključne reči: cistična neoplazma pankreasa; intraduktalna papilarna mucinozna neoplazma;
malignitet; karcinom pankreasa; radiološki nalazi; hirurški tretman;

Naučna oblast: Medicina
Uža naučna oblast: Rekonstruktivna hirurgija

UDK broj:

Investigation of the role of radiological findings in the modification of surgical
treatment of pancreatic cystic neoplasms

ABSTRACT

Introduction: Successful management of pancreatic cystic neoplasm (PCN) with intraductal

papillary mucinous neoplasm (IPMN) being the one with the highest potential of

harbouring/developing advanced neoplasia in resected patients, encompasses clinical,

radiological, and histopathological findings. 2017 International, Fukuoka and 2018 European

evidence based guidelines are the most recent guidelines and are widely accepted for the

IPMN management.

Aim: This study aimed to compare a preoperative with pathological reports in IPMN and

further, to evaluate and compare the diagnostic accuracy of these guidelines in identifying

malignant IPMN.

Methods: The study analyzed 106 consecutive resected patients diagnosed with different

types of PCN at the Clinical Center of Serbia, out of whom 68 had IPMN diagnosis. Features of

risk associated with carcinoma described in both guidelines (absolute/relative indications

and high-risk stigmata/worrisome features) were retrospectively applied and analyzed.

Furthermore, sensitivity, specificity, positive (PPV) and negative predictive values (NPV) in

detecting malignancy were calculated.

Results: Based on European guidelines, the preoperative prediction of malignancy had high

sensitivity for at least one absolute or relative indication for resection. European guidelines

had higher sensitivity, but lower PPV and specificity. The diagnostic value of the CA 19-9 in

detecting malignant disease was confirmed by both guidelines.

Conclusion: The diagnostic performance of analyzed guidelines was comparable, however

both guidelines are characterized with relatively low diagnostic accuracy. A multidisciplinary

approach is essential to adequately select patients for the resection considering at the same

time both the risks of surgery and malignancy.
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1. UVOD

1.1. Cistične neoplazme pankreasa

Cistične neoplazme pankreasa (CNP) prvi put su opisane 1824. godine da bi tek nakon
više od veka i po bila urađena prva klasifikacija cističnih tumora i to podelom na serozne i
mucinozne cistične neoplazme pankrease (Testini i sar., 2010). Svetska zdravstvena
organizacija (SZO) je 1996. godine klasifikovala cistične mucinozne neoplazme pankreasa u
dva entiteta: intraduktalne papilarne mucinozne tumore i mucinozne cistične tumore. Nova,
detaljnija klasifikacija data je 2010. godine i prema ovoj klasifikaciji cistične lezije pankreasa
dele se na četiri velike grupe (Tabela 1): epitelijalne neoplastične (u okviru kojih su
najznačajniji intrapapilarne mucinozne neoplame - IPMN, mucinozne cistične neoplazme -
MCN i serozne cistične neoplazme - SCN), epitelijalne neneoplastične, neepitelijalne
neoplastične i neepitelijalne neneoplastične cistične lezije (Hamilton and Aaltonen, 2000;
Nagtegaal i sar., 2020).

Tabela 1. Klasifikacija cističnih lezija pankreasa

Epitelijalne neoplastične Epitelijalne neneoplastične
Intraduktalne papilarne mucinozne neoplazme

svih tipova
Limfoepitelijalne ciste

Mucinozne cistične neoplazme Mucinozne neneoplastične ciste
Serozne cistične neoplazme Enterogene ciste

Retencione ciste / dizontogene ciste

Periampularne duodenalne ciste
Serozni cistadenokarcinom Endometrijalen ciste
Cistične neuroendokrine tumore Kongenitalne ciste
Acinusni ćelijski cistadenom
Cistčni acinarni ćeliski karcinom
Solidne pseudopapilarne neoplazme
Akscesorna slezinska epidermoidna cista
Cistični hamartoma
Cistični teratoma
Cistični duktalni adenokarcinom
Cistična pankreatoblastoma
Cistične metastatske epitelijalne neoplazme

Ostali
Neepitelijalne neoplastične Neepitelijalne neneoplastične
Benigne neepitelijalne neoplazme Pseudociste povezane sa pankreatitis

Maligne neepitelijalne neoplazme Parazitske ciste

U okviru epitelijalne neoplastične cistične lezije pankreasa, IPMN i MCN mogu
napredovati do maligne bolesti, dok je SCN skoro uvek benignih karakteristika. Model
progresije mucinoznih neoplazmi, posebno IPMN, veoma je sličan progresiji polipoze kolona,
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pa se IPMN često smatra pankreasnim analogom polipoze kolona. Naime, IPMN mogu
napredovati od benignog i neinvazivnog adenoma sa umerenom displazijom kroz faze sa
povećanim stepenima displazije i na kraju se transformisati u invazivni karcinom. Stoga,
pravilna dijagnoza CNP, a posebno IPMN može potencijalno smanjiti smrtnost od karcinoma
pankreasa dajući mogućnost izvođenja preventivne hirurgije pankreasa. Glavne demografske i
kliničke karakteristike CNP date su u Tabeli 2.

Tabela 2. Glavne demografske i kliničke karakteristike CNP entiteta. Preuzeto iz (van
Huijgevoort i sar., 2019) i modifikovano.

Karakteristike SCN MCN MD/MT-
IPMN

BD-IPMN SPN cNET

Godine starosti varira, obično
između 5. i 7.

Decenije

varira,
obično

između 5. i
7. decenije

varira,
obično

između 5. i 7.
decenije

varira, obično
između 5. i 7.

decenije

između 2.
i 3.

decenije

varira,
obično

između 5. i 6.
decenije

Pol 70% ženski 90-95%
žene

jednaka
zastupljenost

jednaka
zastupljenost

jednaka
zastuplje

nost

jednaka
zastupljenost

Klinička
prezentacija

slučajno
otkrivanje, bol
u abdomenu,
efekat mase

slučajno
otkrivanje,

bol u
abdomenu,
ili vezana za
malignitet

slučajno
otkrivanje,

žutica,
pankreatitis,

egzokrina
insuficijencij
a, vezana za
malignitet

slučajno
otkrivanje,

žutica,
pankreatitis,

vezan za
malignitet

slučajno
otkrivanj
e, bol u

abdomen
u, efekat

mase

slučajno
otkrivanje,

bol u
abdomenu,
efekat mase

Tipične
karakteristike

mikrocista
(izgled sada)

unilokularna
, makrocista

dilatirani
pankreasni
kanal sa ili

bez
dilatiranih
pomodnih

kanala

dilatirani
pomodni

kanali

solidna i
cistična
masa

solidna i
cistična masa

Veza sa glavnim
pankreasnim

kanalom

Nema nema ima ima nema nema

Solitarna ili
multifokalna

Solitarna solitarna solitarna/mu
ltifokalna

solitarna solitarna solitarna

Maligni
potencijal

Zanemarljiv 10-39% 36-100% 11-30% 10-15% 10%

Zahvaljujući sve većoj upotrebi i dostupnosti sofisticirane dijagnostike primenom

multislajsne kompjuterizovane tomografije/multislajsnog skenera (engl. multislice computed
tomography, MSCT), magnetne rezonance (engl. magnetic resonance imaging, MRI) i
holangiopankreatografije magnetnom rezonancijom (engl. magnetic resonance
cholangiopancreatigraphy, MRCP) i endoskopskog ultrazvuka (eng. endoscopic ultrasound,
EUS) cistične lezije pankreasa se u današnje vreme sve češće dijagnostifikuju. Neke od ovih
lezija su benigne, neke premaligne, a neke maligne. Kako bi se izbegle nepotrebne hirurške
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procedure, veoma je značajno proceniti stepen mogućeg maligniteta i na osnovu toga doneti
odluku o vrsti lečenja.

Međunarodna asocijacija za pankreas je donela vodič za dijagnostiku i lečenje IPMN-a i

MCN-a (Tanaka i sar., 2006). Ovaj vodič, poznatiji kao Sendai vodič predlagao je hiruršku
resekciju svih IPMN-a glavnog kanala (engl. main duct IPMN, MD-IPMN) i IPMN bočnih kanala
(engl. branch duct-IPMN, BD-IPMN) uključujući simptomatske ciste veće i jednake 3 cm sa
zidnim nodusima ili zadebljalim zidom, i glavni pankreasni kanal veći ili jednak 6 mm. Ovaj
vodič činio se vrlo senzitivnim kada je u pitanju detekcija malignih i premalignih BD-IPMN
budući da je vodič omogućavao identifikaciju „najsumnjivijih“ BD-IPMN (visok stepen
displazije ili invazivni karcinom). Ipak, niska specifičnost za lezije sa visokim stepenom
displazije ili invazivni karcinom na koju su ukazivali finalni patološki izveštaji ukazivala je na
izvesne limite ovog vodiča (Pelaez-Luna i sar., 2007; Sahora i sar., 2013; Goh i sar., 2014). Neki
pacijenti bili su podvrgnuti nepotrebnim operacijama, pri praćenju ovih vodiča, uključujući
komplikovane pankreatikoduodenektomije. Tokom sledećeg sastanka ove asocijacije, a na
osnovu sve većeg broja kliničkih studija, ovaj vodič je unapređen (Fukoka vodič) (Tanaka i
sar., 2012). Ovaj vodič predlagao je relativno konzervativni pristup lečenja IPMN. Prema ovom
vodiču, resekcija se i dalje preporučuje u slučajevima MD-IPMN, mešovitog tipa IPMN-a (engl.
mixed type IPMN, MT-IPMN) i MCN, dok su indikacije za resekciju BD-IPMMN bile nešto

[…]

Praćenje biomarkera izloženosti ovim uticajima iz životne sredine možda bi moglo u
budućnosti imati ulogu i u praćenju CNP entiteta. Sa druge strane, ne mogu se zanemariti ni
nedavne studije koje su pokazale da pozitivne GNAS mutacije mogu biti korisni markeri za
diferencijalnu dijagnozu IPMN-a sa malignim potencijalom od drugih cista pankreasa; ove
mutacije se takođe mogu konzervativno pratiti (Singhi i sar., 2014). Tako su Hata i sar. u stuiji
u kojoj su pratili kliničku upotrebu tečne biopsije u klasifikaciji tipa ciste, analizirali
GNAS/KRAS mutacije u cirkularnoj DNK dobijenoj iz 57 pacijenata sa histološki dokazanim
CNP uključujući i 34 sa IPMN dijagnozom (Hata i sar., 2020). Utvrđeno je da postojanje GNAS
mutacije u cirkularnoj DNK statistički značajno kolerira sa prisustvom acelularnog mucina u
histopatološkim nalazima u primarnim IPMN lezijama, te da utvrđivanje prisustva GNAS
mutacija u cirkularnoj DNK može služiti može služiti kao novi biomarker za klasifikaciju i
diferencijaciju podtipa IPMN od drugih tipva CNP (Hata i sar., 2020). Naravno potvrda koristi
neke molekularne analize treba da bude praćena utvrđivanjem kliničke koristi od iste, što u
ovom slučaju tek treba da usledi.

Neophodno je svakako pomenuti i izvesne limite studije rađene u okviru ove doktorske

disertacije. Naime, studija je uključila relativno mali broj pacijenata, ali treba imati u vidu da
ovaj klinički entitet nije čest. Kao posledica relativno malog broja slučajeva, neki statistički
parametri nisu mogli biti izračunati. Dalje, svi pacijenti uključeni u studiju su hirurški tretirani
pa se ishodi studije nisu mogli posmatrati u svetlu toga koji broj hirurški netretiranih
pacijenata odnosno praćenih pacijenata bi razvio maligne karakteristike tokom vremena.
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Korak ka identifikacija IPMN sa malignim potencijalom u izlečivoj fazi svakako
predstavljalju dalja ispitivanja koja bi trebalo da budu usredsređena na tačno određivanje
optimalnog vremena za operaciju , postoperativno praćenje pacijenata sa invazivnim IPMN
formama i definisanje perioda praćenja kod pacijenata sa IPMN sa niskim rizikom , a sve u cilju
uspostavljanja pouzdanih i univerzalnih kriterijuma za lečenje maligniteta u IPMN pankreasa.
Evidentno je da je profilaktička totalna pankreatomija u nekim slučajevima nepotrebna, te
stoga previše agresivan tip lečenja. Ipak, internacionalno istraživanje sprovedeno među
ekspertima otkrilo je da polovina učesnika savetuje totalnu pankreatektomiju za MD-IPMN
(Scholten i sar., 2018) nasuprot parcijalne pankreatektomije zbog rizika od nastanka
rekurentnih oblika bolesti koji se i dalje doživljava kao vrlo moguć uz činjenicu da je tretman
za posledičnu endokrinu insuficijenciju značajno poboljšan poslednjih godina.

Prisustvo nedostataka u trenutno postojećim vodičima je izvesno. Stoga je zajedno sa
daljim razvojem ovih vodiča sa ciljem da se identifikuju pacijenti koji treba i oni koji ne treba
da budu hirurški zbrinuti, značajan pravac je i da se smanji teret koji praćanje ovakvih
pacijenata predstavlja za svaki zdravstveni sistem, ali i za same pacijente. Ovo treba da bude
udruženo sa definisanim optimalnim periodima praćenja te prekidima u praćenju u izvesnim
slučajevima. Tako, nedavna studija Overbeek i sar. razvija metod kojim se mogu identifikovati
pacijenti koji imaju mali rizik od maligne progresije (Overbeek i sar., 2019).

Posmatrajući rezultate ove doktorske disertacije, ali imajući u vidu i trenutno dostupnu

literaturu, može se zaključiti da CNP i dalje predstavlja veliki izazov kada je u pitanju odabir
odgovarajuće dijagnostike, tretmana odnosno celokupnog vođenja ovih pacijenata. Činjenica
je da su u budućnosti neophodne velike populacione prospektivne studije koje bi mogle u
potpunosti evaluirati postojeće vodiče. Izvesno je takođe, da je multidiscplinarni pristup
esencijalan za adekvatan odabir pacijenata za resekciju dok je u isto vreme neophodno u obzir
uzeti i rizik od hirurške resekcije i rizik od maligne progresije ukoliko hirurška resekcija
izostane. Takođe, uvođenje novih parametara odnosno biomarkera koji bi mogli služiti u
proceni statusa IPMN je svakako uputno.
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6. ZAKLJUČCI

1) Rezultati ove doktorske disertacije pokazali su da su dijagnostičke mogućnosti novog

Evropskog vodiča baziranog na dokazima i revidiranog Fukuoka vodiča za
identifikovanje IPMN visoki stepen displazije/invazivni karcinom uporedljive.
Pokazano je da Evropski vodič ima veću senzitivnost u odnosu na Fukuoka vodič, ali
nižu PPV i specifičnost, a višu NPV.

2) I apsolutne i relativne indikacije definisane u okviru Evropskog vodiča za resekciju
IPMN pokazale su statistički značajnu razliku između slučajeva niskog stepena
displazije i slučajeva visokog stepena displazije/invazivnog karcinoma, pri čemu su se
apsolutne indikacije pokazale superiornijim. Primenom kriterijuma koje definiše
Fukuoka vodič, obeležja visokog rizika su se pokazali pouzdanijim nego zabrinjavajuće
karakteristike pri identifikaciji slučajeva displazija visokog stepena/invazivnog
karcinoma.

3) Kao najznačajnija relativna indikacija za resekciju IPMN identifikovani su povišeni
serumski nivoi CA 19-9. Set sledećih parametara, koje definiše Evropski vodič može se
pouzdano koristiti u predikciji potrebe za resekcijom IPMN: prisustvo solidne mase,
prisustvo žutice i serumske vrednosti CA 19-9 više od 37 U/mL. Ukoliko se primene
Fukuoka kriterijumu u ovom preporučenom setu naći će se samo prisustvo žutice i
povišene vrednosti serumske CA 19-9 (>37 U/mL).

4) Važno je ukazati i na potrebu preispitivanja trenutnih vodiča kako bi se omogućilo
tačnije predviđanje maligniteta u IPMN-u imajući u vidu da je procena morfoloških
karakteristika IPMN-a korišćenjem trenutnih dijagnostičkih modaliteta i dalje
kontroverzna, naročito kada je u pitanje predviđanje razvoja maligniteta. Potrebno je
razjasniti razlike u učestalosti maligniteta u zavisnosti od prisustva ili odsustva
apsolutnih i relativnih indikacija u slučaju Evropskog vodiča odnosno zabrinjavajućih
karakteristika ili obeležja visokog rizika u slučaju Fukuoka vodiča, a rezultate treba
uvrstiti u buduće vodiče. Tako unapređeni vodiči imali bi izvesne dodatke, a ostaje
pitanje da li je potrebno uključiti i neke nove molekularne i kliničke biomarkere.
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце, чак и у
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сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.
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на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава

комерцијалну употребу дела.
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или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским
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