NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 20.05.2021.
godine, broj 9700/14, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod
naslovom:

„Ispitivanje uloge radiološkog nalaza u modifikaciji hirurškog lečenja cističnih tumora
pankreasa“

kandidata dr Vladimira Đorđevića, zaposlenog na Prvoj hirurškoj klinici, Kliničkog centra
Srbije. Mentor je prof. dr Dejan Radenković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Slavko Matić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu

2. Prof. dr Ivan Boričić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Doc. dr Jelena Kovač, docent Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

4. Prof. dr Srbislav Knežević, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu u penziji

5. Prof. dr Mlađan Protić, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Vladimira Đorđevića napisana je na ukupno 62 strane i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati,

diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 17 tabela i 12 slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i tri priloga.

U uvodu su definisane i opisane cistične neoplazme pankreasa (CNP) uz prikaz

glavnih CNP entiteta: intraduktalne papilarne mucinozne neoplazme pankreasa (IPMN),

mucinozne cistične neoplazme pankreasa (MCN), serozne cistične neoplazme pankreasa

(SCN), solidne pseudopapilarne neoplazme pankreasa (SPN) i cistične neuroendokrine

neoplazme pankreasa (cNET). Prikazane su histomorfološke i kliničke karakteristike ovih

entiteta, indikacije za hiruršku resekciju, te opisane hirurške tehnike lečenja i preporuke za

praćenje pacijenata. Na adekvatan način su detaljno opisani svi postojeći vodiči za

dijagnostiku i lečenje ovih entiteta uz naglašavanje sličnosti i najznačajnijih razlika među

različitim vodičima. Posebna pažnja data je revidiranom Fukuoka vodiču i poslednjem

Evropskom vodiču čija je mere dijagnostičke tačnosti ispitane u okviru disertacije. Takođe,

dat je prikaz i objašnjenja uloga najznačajnijih metoda koje se koriste u dijagnostici različitih

oblika CNP.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od razumevanja mehanizama

karcinogeneze cističnih tumora pankreasa i njihove uloge u izboru toka operativnog lečenja,

te ispitivanju značaja radioloških i histopatoloških nalaza u proceni potrebe za hirurškom

intervancijom. Takođe kao ciljevi rada navedeni su i definisanje ključnih tačaka za

poboljšanje procedura lečenja, te definisanje najadekvatnije procedure lečenja CNP na osnovu

zaključaka istraživanja i dostupne literature.

U poglavlju materijal i metode navodi se da je studija po svom tipu retrospektivno

prospektivna, da je trajala od početka 2012. godine do decembra 2020. godine i da je

sprovedena na Kliničkom centru Srbije. Opisani su kriterijumi za uključenje u studiju, kao i

vrsta kliničkih informacija koja je sakupljana. Ova studija je sprovedena u skladu sa

Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta Kliničkog centra Srbije i

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Dat je detaljan opis primenjenih

dijagnostičkih metoda, kako radioloških, tako i histopatoloških. Prikupljeni podaci analizirani

su primenom različitih statističkih analiza koje su navedene i ukratko objašnjenne.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i grafički jasno predstavljeni svi dobijeni

rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno uz davanje uporednog pregleda dobijenih

rezultata u doktorskoj disertaciji sa detaljno pretraženom dostupnom literaturom u okviru

problematike.

Zaključci daju sažet prikaz najvažnijih nalaza koji proističu iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 174 reference.

B) Provera originalnosti doktorske disertacije

Doktorska disertacija proverena je u softverskom paketu za detekciju plagijarizma

iThenticate uz vrednost Similarity indexa 8%. Analizom generisanog izveštaja, Komisija je

utvrdila da je procenat podudarnosti zanemarljiv i donela zaključak da je doktorska disertacija

originalno autorsko delo.

C) Kratak opis postignutih rezultata

U studiju je bilo uključeno 106 pacijenata od kojih je 68 imalo potvrđenu dijagnozu

IPNM-a, pri čemu je 73,5% imalo displaziju visokog stepena odnosno invazivni karcinom

dok je kod preostalih pacijenata potvrđena displazija niskog stepena. Ukupno 25 pacijenata

imalo je potvrđenu dijagnozu IPMN pomoćnog kanala (BD-IPMN). Displaziju visokog stepena

odnosno invazivni karcinom imalo je nešto više od polovine pacijenata (52,0%), a prosečna

starost pacijenata sa potvrđenom dijagnozom IPMN pomoćnog kanala iznosila bila je nešto

niža (57,72 godina) od prosečne starosti pacijenata sa potvrđenom dijagnozom IPMN-a

(60,79). Prosečna starost bila je najveća u grupi pacijenata sa potvrđenim cNET-om

(70,50±0,7 godina), dok je najmanja bila u grupi pacijenata sa dijagnostikovanim SPN-om

(32,00±12,73 godina).

Razmatranje dobijenih karakteristika pacijenata u odnosu na indikacije za resekciju

IPMN-a prema Evropskom vodiču za cistične neoplazme pankreasa ukazale su da su se

zastupljenost čvrste mase i žutice (kao apsolutne indikacije za resekciju), kao i prisustvo

povišenog nivo serumskog CA 19-9 > 37 U/mL (kao relativne indikacije za resekciju)

statistički značajno razlikovale između pacijenata sa displazijom niskog stepena i pacijenata

sa displazijom visokog stepena / invazivnim karcinomom. U subpopulaciji pacijenata sa BD-

IPMN-om statistički značajna razlika uočena je za povišene nivoe serumskog CA 19-9 > 37

U/mL. Primenom Fukuoka vodiča uočeno je da se zastupljenost opstruktivne žutice kao

obeležja visokog rizika, te zastupljenost nivoa serumskog CA 19-9 > 37 U/mL kao zabrinjavajuće

karakteristike, statistički značajno razlikovala između pacijenata sa displazijom niskog stepena i

pacijenata sa displazijom visokog stepena odnosno sa invazivnim karcinomom. Zastupljenost

povišenog nivoa serumskog CA 19-9 se takođe statistički značajno razlikovala između

pacijenata sa displazijom niskog stepena i pacijenata sa displazijom visokog

stepena/invazivnim karcinomom kada su posmatrani pacijenti sa IPMN pomoćnog kanala.

U okviru studije utvrđene su i mere dijagnostičke tačnosti Evropskog vodiča o

indikacijama za resekciju i utvrđena je 82% senzitivnosti, 78,8% pozitivna prediktivna

vrednost, 38,9% specifičnosti i 43,8% negativna prediktivna vrednost. Iste mere za

subpopulaciju pacijenata sa IPMN-om pomoćnog kanala iznosile su: 84,6%, 64,7%, 50% i

75%, redom. Mere dijagnostičke tačnosti Fukuoka vodiča o indikacijama za resekciju IPMN-a

iznosile su: 68,0%, 81,0%, 55,6% i 38,5%, redom. Dok su u subpopulaciji pacijenata sa

IPMN-a pomoćnog kanala, ter vrednosti bile: 61,5%, 72,7%, 75% i 64,3.

U univarijantnoj logističkoj regresionoj analizi indikacija za resekciju prema

kriterijumima Evropskih preporuka, kao značajni faktori prisustva displazije visokog stepena /

invazivnog karcinoma identifikovani su: prisustvo solidne mase, žutice i CA 19-9 > 37 U/mL,

dok su rezultati multivarijantne logističke regresione analize indikacija za resekciju prema

kriterijumima Evropskih preporuka pokazali su da je CA 19-9 > 37 U/mL nezavisni faktor

prisustva displazije visokog stepena odnosno invazivnog karcinoma. Primenom istih

statističkih testova za analizu indikacija za resekciju Fukuoka kriterijuma, univarijatna

logistička regresiona analiza ukazala je na prisustvo žutice i CA 19-9 > 37 U/mL kao

značajne faktore prisustva displazije visokog stepena odnosno invazivnog. Rezultati

multivarijantne logističke regresije indikacija za resekciju prema Fukuoka kriterijumima

pokazali su da su opstruktivna žutica i CA 19-9 > 37 U/mL značajni prediktivni faktori

prisustva displazije visokog stepena odnosno invazivnog karcinoma.

Rezultati ove studije ukazuju da su dijagnostičke mogućnosti novog Evropskog vodiča

baziranog na dokazima i revidiranog Fukuoka vodiča za identifikovanje IPMN-a visokog

stepena displazije odnosno invazivog karcinoma uporedljive.

D) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Donošenje odluka o lečenju IPMN-a predstavlja izazov (Casadei i sar., 2018), budući

da je hirurška intervencija jedini kauzalni tretman malignog IPMN. Ovaj tip cistične

neoplazme pankreasa smatra se premalignom lezijom, pa je potrebno pokušati predvideti rizik

od maligne progresije, pratiti pacijenta, a u nekim slučajevima sprovesti i hiruršku resekciju.

Srednja učestalost nastanka maligniteta kod MD-IPMN je približno 60-100%, dok kod BD-

IPMN iznosi 25% (Tanaka i sar., 2012). Ova doktorska disertacija pokazala je da je učestalost

maligniteta kod MD-IPMN 73%, dok je procenat maligniteta kod BD-IPMN bio 52%.

U ovoj doktorskoj disertaciji praćene dijagnostičke performanse revidiranog Fukuoka

vodiča (2017) i Evropskog vodiča za upravljanjem IPMN-om (2018). Studija sprovedena u

okviru ove doktorske disertacije pokazala je da među apsolutnim indikacijama koje definiše

Evropski vodič (Del Chiaro i sar., 2018), prisustvo žutice i solidne mase mogu smatrati

prediktorima IPMN sa displazijom visokog stepena ili progresije do invazivnog karcinoma.

Ove opservacije u saglasnosti su sa literaturnim podacima (Buscail i sar., 2019; Pisano i sar.,

2020; Sperti i sar., 2020). Iako novi kriterijumi definisani od strane Evropskog vodiča kao

relativna indikacija za resekciju, ovom doktorskom disertacijom su potvrđeni povećani

serumski nivoi CA 19-9 kao prediktori prisustva displazije visokog stepena i invazivnog

karcinoma. Značaj ovog parametra kao prediktivnog faktora u lečenju IPMN ispitan i u

preglednom radu Heckler i saradnika (2018). koji prednost daje žutici s obzirom na najvišu

izračunatu pozitivnu prediktivnu vrednost od 82%, te parametru CA 19-9. Upravo je

korišćenje laboratorijskih parametara, poput nivoa CA 19-9 u serumu, kao indikacije za

resekciju, jedna od glavnih razlika između Evropskih i drugih vodiča u upotrebi, a rezultati

ove doktorske disertacije potvrđuju upotrebu ovog parametra.

Ispitivanjem kriterijuma koje daje Fukuoka vodič, utvrđena je viša senzitivnost u

odnosu na specifičnost, kao i da su obeležja visokog rizika sposobna da identifikuju pacijente

sa displazijom visokog stepena i invazivnim karcinomom, posebno u grupi BD-IPMN. Među

ovim parametrima, prisustvo opstruktivne žutice pokazalo se kao naročito dobar pokazatelj.

Značaj upravo ovog parametra potvrdila je i studija sprovedena na 230 pacijenata sa IPMN

koji su imali hiruršku resekciju (Han i sar., 2016) i koja je upravo opstruktivnu žuticu zajedno

sa bolom u stomaku i dijametrom glavnog pankreasnog kanala većim od 10 mm

identifikovala kao kliničku varijablu na osnovu koje se može predvideti prisustvo maligniteta.

Povišeni nivoi CA 19-9 nivoi su još jednom identifikovani kao nezavisni parametar

invazivnog IPMN-što je u skladu sa drugim studijama koje su razmatrale Fukuoka vodič i

identifikovale veličinu ciste iznad 3 cm, prisustvo zidnih nodusa, CA 19-9 viši od 37 U/mL,

godine starosti i pol kao parametre koji ispoljavaju statističku značajnu prediktivnu

sposobnost za malignitet (Jang i sar., 2014; Ohtsuka i sar., 2014).

Studija čiji je cilj bio takođe da ispita i uporedi revidirani Fukuoka vodič iz 2017. i

novi Evropski vodič iz 2018. godine (Crippa i sar., 2021) utvrdila je da Evropski vodič ima

veću senzitivnost u odnosu na Fukuoka vodič, ali nižu pozitivnu prediktivnu vrednost i

specifičnost što je u skladu sa rezultatima ove doktorske disertacije.

E) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Vladimir Đorđević, Nikica Grubor, Jelena Đokić Kovač, Marjan Micev, Nataša Milić, Đorđe

Knežević, Pavle Gregorić, Željko Laušević, Mirko Kerkez, Srbislav Knežević, Dejan

Radenković. Comparison of Preoperative Evaluation with the Pathological Report in

Intraductal Papillary Mucinous Neoplasms: A Single-Center Experience. Journal of

Clinical Medicine 2021, 10(4), 678; https://doi.org/10.3390/jcm10040678

F) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „ Ispitivanje uloge radiološkog nalaza u modifikaciji hirurškog

lečenja cističnih tumora pankreasa“ kandidata dr Vladimira Đorđevića prvo je ovakvo

istraživanje u našoj zemlji, i kao takvo predstavlja originalni naučni doprinos kada je u pitanju

problematika dijagnostike i lečenja cističnih tumora pankreasa. Rezultate ove studije ukazali

su na uporedljivost dijagnostičkih mogućnosti novog Evropskog vodiča baziranog na

dokazima i revidiranog Fukuoka vodiča za identifikovanje IPMN-a visokog stepena displazije

i invazivnog karcinoma. Utvrđena je viša senzitivnost Evropskog vodiča u odnosu na

Fukuoka vodič, ali i niža pozitivna prediktivna vrednost i specifičnost i viša negativna

prediktivna vrednost. I apsolutne i relativne indikacije Evropskog vodiča za resekciju IPMN

pokazale su statističku značajnu razliku između slučajeva niskog stepena displazije i slučajeva

visokog stepena displazije i invazivnog karcinoma, pri čemu su se apsolutne indikacije

pokazale kao pouzdanije. Sa druge strane posmatrajući Fukuoka vodič, obeležja visokog

rizika su se pokazala pouzdanijim nego zabrinjavajuće karakteristike pri identifikovanju

slučajeva displazija visokog stepena odnosno slučajeva invazivnog karcinoma. Utvrđeno je da

su povišeni serumski nivoi CA 19-9 najznačajnija relativna indikacija za resekciju svih tipova

IPMN-a. Rezultati ove doktorske disertacije ukazuju i na neophodnost preispitivanja trenutnih

vodiča kako bi se omogućilo tačnije predviđanje maligniteta u IPMN-u.

Detaljnim pregledom doktorske disertacije, Komisija je utvrdila da je ova doktorska

disertacija je urađena saglasno svim principima naučnog istraživanja, uz originalni i pažljivo

odabran naučni pristup. Disertacija sadrži sve glavne elemente. Ciljevi su bili precizno

definisani, a korišćena metodologija rada je bila savremena i u skladu sa definisanim i

postavljenim ciljevima. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani, tumačeni i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući i sveobuhvatni zaključci u skladu sa

definisanim ciljevima.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Vladimira Đorđevića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 15.06.2021.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Slavko Matić Prof. dr Dejan Radenković

_______________________ _______________________

Prof. dr Ivan Boričić

_______________________

Doc. dr Jelena Kovač

________________________

Prof. dr Srbislav Knežević

_______________________

Prof. dr Mlađan Protić

________________________